[image: image1.jpg]

余教〔2013〕89号
关于评选余杭区第十四届中小学、幼儿园

教坛新秀的通知

区各学校（单位）、幼儿园：

为了加强青年教师队伍建设，提高青年教师队伍的整体素质，发挥青年教师教书育人的积极性，促进我区教育事业的可持续发展。根据《杭州市余杭区名优教师评选与管理办法》，决定开展余杭区第十四届中小学幼儿园教坛新秀评选活动，现将有关事项通知如下：
一、评选对象

余杭区中小学、幼儿园（含教研、科研、成教机构）在职在编（含人事代理）教师，具有相应的教师资格，教龄2年及以上（2011年9月1日前参加工作），35周岁以下（1978年9月1日后出生）的教师均可参加。评选名额控制在300名左右。

二、评选原则

坚持师德修养为先，关注教学研究态度，团队合作精神，注重教育教学能力，课堂教学实践能力及教学实绩。

三、评选条件

1.具体条件
（1）师德师风建设。热爱教育事业，执行党的教育方针，遵守国家法律法规，模范履行教师职业道德，教书育人，为人师表，具有良好的师德师风。

（2）专业基础水平。具有《教师法》规定的合格及以上学历，取得相应的教师资格；近三年（2010年1月1日至申报之日）内，始终担任学科课堂教学，教学周课时量足，并与所申报教坛新秀的学科相符；近五年（2008年1月1日至申报之日）内年度绩效考核均合格及以上，其中近五年至少有一年为良好级及以上或区级及以上教育行政部门认可的各类先进一项。

（3）教育教学常规。严格执行课程计划，积极参与课程改革，自觉执行教学常规。近三年（2010年1月1日至申报之日）来备课齐全，有一定的课堂教学经验，能精心设计和选择练习作业，作业批改正确、及时，学生和家长没有过重的作业压力的反映；担任班主任工作的教师所任班级具有良好的班风、学风。负责团队或社团管理工作的德育教师应具有较强的团队管理能力，团队组织气氛良好。担任体育、艺术、科技竞赛辅导活动指导的教师自身专长明显，指导成绩突出。

（4）教学能力水平。积极参加校本教研，主动承担研究课，在学校及以上范围内起教学示范作用。近三年（2010年1月1日至申报之日）中，幼儿园、小学、初中教师承担过学校（教研组）内的公开（研讨）课2节及以上，并有学区及以上的研究课或观摩课至少1节（含送教下乡和与外地交流课）。高中教师承担过校级及以上的研讨课或观摩课2节及以上，并有区及以上的研究课或观摩课至少1节（含送教下乡和与外地交流课）；教学效果好，所教学科教学质量居本校（高中）、本学区（初中、小学、幼儿园）同学科中上水平；体育、艺术、科技竞赛辅导活动指导的教师，学生竞赛活动在区级及以上获奖。得到学生喜爱和同行认同。

（5）教育科研能力。有较强的科研意识，掌握教育科研的基本知识和方法，具有一定的教育科学研究能力。近三年（2010年1月1日至申报之日）中，积极承担课题研究任务，有教育教学论文在区级以上教育教学刊物上发表或获得区学会论文三等奖及以上、市学会论文合格奖及以上或获得市、区专题论文、教科研论文合格及以上或获得省市“三项教学评比”合格论文及以上；教研、教科人员必须在教育教学第一线任教一年及以上，教育教学研究和教学业务指导思想端正，经常深入教育教学第一线示范、指导，及时总结推广教改经验，为提高我区的教育教学质量作出突出贡献，得到学校和教师的高度的认可，个人研究成果突出，近三年，有教育教学论文在市地级以上刊物发表的论文或获得区级教学专题、科研成果三等奖及以上或获得市级及以上教学专题、科研成果合格奖及以上。
2.师德要求

有下列情形之一的教师，视为师德考核不合格，实行“一票否决”，不得推荐评选教坛新秀。

（1）违反规定从事第二职业，或从事有偿家教。

（2）品行不良，体罚、变相体罚学生，或有侮辱、歧视学生言行的。

（3）利用职权向学生、家长等服务对象索要收受礼品或钱物的。

（4）参与赌博、传销以及迷信等违法活动的。

（5）教育思想不端正，滥发复习资料，违规加班加点，增加学生课业负担的。或擅自向学生推销各种报刊、资料、教辅用具或其它物品的。

（6）伪造学历、学位、资历、业绩或剽窃他人成果等弄虚作假的。

（7）其他有悖师德形象、违反《教师职业道德规范》的行为。
四、评选程序及要求

1.2013年6月1日前，学校做好考评推荐工作。按“个人申报——学校考评——教育辅导站和教研室初审——教育教学能力书面测试——教育教学能力综合考核——评委会综合评定——教育局复核、审批、公示后命名”的程序进行。各校在考评推荐过程中，要把师德素养，执行课时计划，教研态度，不给学生过重的课业负担作为推荐的重要条件，再进行由年级组（教研组）全体教师或全校教师参加的对申报教师“认可度”的民主测评，然后由学校考评推荐领导小组集体研究拟定推荐候选名单，在张榜公示（公示时间不得少于一周）无异议后，择优并适当照顾学科平衡确定（按附件4的《余杭区第十四届教坛新秀学校推荐名额》，名额分配以适当倾斜农村学校为原则。农村学校指除临平、塘栖、余杭、良渚、瓶窑等城镇中小学幼儿园）推荐上报名单。上报时，学校填写好附件3的《余杭区第十四届教坛新秀学校推荐汇总表》（填写时请根据学校考核情况由高到低排序），直属学校、单位中的普高、职高学校和教师培训、教学研究、教育科研等单位按“材料报送要求”直接送到区教研室办公室403室顾一秋老师；其他直属学校、单位及镇乡（街道）学校（含民办学校）按“材料报送要求”送到所在学区的辅导站。

    2.2013年6月15日前，各教育辅导站收齐并汇总（附件3的《余杭区第十四届教坛新秀学校推荐汇总表》请以学区为单位，按初中、小学、幼儿园及学科汇总，汇总时请不要改变原“Excel”电子表格格式）上报材料后，报送教研室办公室403室顾一秋老师。

    3.2013年9月10日左右，举行以教育教学理论、教学设计、学科知识为主要内容的“教育教学能力书面测试”，将测试成绩前85%的教师确定为“教育教学能力综合考核”对象；其中普高、初中文化课教师（具体学科为初中语文、数学、英语、科学、思想品德、历史与社会，高中语文、数学、英语、政治、历史、地理、物理、化学、生物）必须参加暑期前后的“余杭区中学教师解题能力测评活动”的测试，参加测试的教师才可确定为“教育教学能力综合考核”对象。

4．2013年10月15日前，各教育辅导站对区域内初中、小学、幼儿园被确定为“教育教学能力综合考核”对象的教师，按附件1《余杭区第十四批教坛新秀教育教学能力综合考核细则》的要求，进行全面考核。区教研室对普高、职高及教师培训、教学研究、教育科研等单位被确定为“教育教学能力综合考核”对象的教师，按附件1《余杭区第十四批教坛新秀教育教学能力综合考核细则》的要求，进行全面考核。

5．2013年11月15日前，评委会按“教学能力理论书面测试”成绩的30%和“教育教学能力综合考核”得分的70%进行终评，报送教育局复核、审批、公示后命名。

6. 往届区教坛新秀如要求申报市教坛新秀评选的（名额不限），须参加本届区教坛新秀评选的所有程序。各教育辅导站对区域内初中、小学、幼儿园被确定为“教育教学能力综合考核”对象的教师，按附件1《余杭区第十四批教坛新秀教育教学能力综合考核细则》的要求，进行师德师风建设、专业基础水平、教育教学常规、教学能力水平中的教学实绩等考核；区教研室对普高、职高及教师培训、教学研究、教育科研等单位被确定为“教育教学能力综合考核”对象的教师，按附件1《余杭区第十四批教坛新秀教育教学能力综合考核细则》的要求，进行全面考核。对初中、小学、幼儿园被确定为“教育教学能力综合考核”对象的教师，按附件1《余杭区第十四批教坛新秀教育教学能力综合考核细则》的要求，进行教学能力水平中的课堂教学、教育科研能力等考核。

五、材料报送要求

1.《余杭区第十四批教坛新秀教育教学能力综合考核细则》（附件1）一式三份。
2.《余杭区第十四届教坛新秀评审推荐表》（附件2）一式三份。

3.教师资格证、学历证书、专业技术职务证书、计算机等级证书和各类荣誉称号证书等复印件各一份（须经学校验证）。

4.课题立项、论文获奖和发表文章等复印件各一份（须经学校验证）。

5.研讨课或观摩课证书等复印件各一份（须经学校验证）。

6.教学质量证明（2011和2010两个学年期末测试所任教学科的学生成绩及平行班（或年级组）成绩）。

7.其他能证明实绩和荣誉的证件复印件。

8.《余杭区第十四届教坛新秀学校推荐汇总表》（附件3）一份。

报送时请按以上顺序要求整理纸质材料；附件3的《余杭区第十四届教坛新秀学校推荐汇总表》以学校为单位除报送纸质表外，还需报送“Excel”电子表格（请不要改变原“Excel”电子表格格式）。

附件：1.余杭区第十四批教坛新秀教育教学能力综合考核细则
2.余杭区第十四届教坛新秀评审推荐表
3.余杭区第十四届教坛新秀学校推荐汇总表
4.余杭区第十四届教坛新秀学校推荐名额
杭州市余杭区教育局

2013年4月22日

附件1：

余杭区第十四批教坛新秀教育教学能力综合考核细则

	项目
	权重
	考   评   内   容
	自评
	学校
	学科组或辅导站
	终评组

	情况记载
	得分
	情况记载
	得分
	情况记载
	得分
	情况记载
	得分

	1.师德师风建设
	10分
	热爱教育事业，执行党的教育方针，遵守国家法律法规，模范履行教师职业道德，教书育人，为人师表，具有良好的师德师风。

	2.专业基础水平
	10分
	具有《教师法》规定的合格及以上学历，取得相应的教师资格；近三年内，始终担任学科课堂教学，教学周课时量足，并与所申报教坛新秀的学科相符；近五年内年度绩效考核均合格及以上，其中近五年至少有一年为良好级或区级及以上教育行政部门认可的各类先进一项。

	3.教育教学常规
	10分
	严格执行课程计划，积极参与课程改革，自觉执行教学常规。近三年来备课齐全，有一定的课堂教学经验，能精心设计和选择练习作业，作业批改正确、及时，学生和家长没有过重的作业压力的反映；担任班主任工作的教师所任班级具有良好的班风、学风。负责团队或社团管理工作的德育教师应具有较强的团队管理能力，团队组织气氛良好。担任体育、艺术、科技竞赛辅导活动指导的教师自身专长明显，指导成绩突出。

	4．教学能力水平
	教学实绩
	20分
	教学效果好，所教学科教学质量居本校（高中）、本学区（初中、小学、幼儿园）同学科中上水平；体育、艺术、科技竞赛辅导活动指导的教师，学生竞赛活动在区级及以上获奖。得到学生喜爱和同行认同。

	课堂教学
	40分
	积极参加校本教研，主动承担研究课，在学校及以上范围内起教学示范作用。近三年中，幼儿园、小学、初中教师承担过学校（教研组）内的公开（研讨）课2节及以上，并有学区及以上的研究课或观摩课（至少1节，含送教下乡和与外地交流课）。高中教师承担过校级及以上的研讨课或观摩课2节及以上，并有区及以上的研究课或观摩课（至少1节，含送教下乡和与外地交流课）；

	5.教育科研能力
	10分
	有较强的科研意识，近三年中，有教育教学论文在区级以上教育教学刊物上发表或获得区学会论文三等奖及以上、市学会论文合格奖及以上或获得市、区专题论文、教科研论文合格及以上或获得省市“三项教学评比”合格论文及以上；教研、教科人员必须在教育教学第一线任教一年及以上，教育教学研究和教学业务指导思想端正，经常深入教育教学第一线示范、指导，及时总结推广教改经验，为提高我区的教育教学质量作出突出贡献，得到学校和教师的高度的认可，个人研究成果突出，近三年，有教育教学论文在市地级以上刊物发表的论文或获得区级教学专题、科研成果三等奖及以上或获得市级及以上教学专题、科研成果合格奖及以上。

	总分
	100分

附件2：

余杭区第十四届教坛新秀评审推荐表
	学校

	姓名

	性别

	出生

年月

	工作

年月

	所任

学科

	职务

	职称

	最高学历

	申报荣誉称号

	所教

学科

成绩
	近三年度
	所任班级
	学科
	平均分
	年级平均分
	年度考核情况（近五年）

	07
	08
	09
	10
	11

	民主

测评

情况
	参加人数
	优秀
	良好
	合格
	基本合格
	不合格

	教师

	  人
	   %
	  人
	   %
	  人
	   %
	  人
	   %
	  人
	   %

	公开课或专题讲座情况（近三年）

	指导

教师

对象

及其

成效（近三年）

	课题名称及

立项级别（时间）

（近三年）
	立项时间
	课题名称
	立项编号
	立项单位（级别）

	教科研成果、论文情况（时间）

（近三年）
	时间
	成果、论文名称
	发表刊物或获奖级别

	获得荣誉

（从最高级别综合性荣誉排列）

（近五年）
	时间
	荣誉称号
	颁布单位（级别）

	学校

推荐

意见
	                                    校长签名            公章

	辅导站考核意见
	站长签名            公章

	学科组考核意见
	                                              组长签名

	评委会终评意见
	                                    主任签名            公章

	教育局审批意见
	负责人签名       公章

余杭区第十四届教坛新秀评审推荐表（往届）
	学校

	姓名

	性别

	出生

年月

	工作

年月

	所任

学科

	职务

	职称

	最高学历

	申报荣誉称号

	所教

学科

成绩
	近三年度
	所任班级
	学科
	平均分
	年级平均分
	年度考核情况（近五年）

	07
	08
	09
	10
	11

	民主

测评

情况
	参加人数
	优秀
	良好
	合格
	基本合格
	不合格

	教师

	  人
	   %
	  人
	   %
	  人
	   %
	  人
	   %
	  人
	   %

	公开课或专题讲座情况（近三年）

	指导

教师

对象

及其

成效（近三年）

	课题名称及

立项级别（时间）

（近三年）
	立项时间
	课题名称
	立项编号
	立项单位（级别）

	教科研成果、论文情况（时间）

（近三年）
	时间
	成果、论文名称
	发表刊物或获奖级别

	获得荣誉

（从最高级别综合性荣誉排列）

（近五年）
	时间
	荣誉称号
	颁布单位（级别）

	学校

推荐

意见
	                                    校长签名            公章

	辅导站考核意见
	站长签名            公章

	学科组考核意见
	                                              组长签名

	评委会终评意见
	                                    主任签名            公章

	教育局审批意见
	负责人签名       公章

附件3：

余杭区第十四届教坛新秀学校推荐汇总表

	学校
	姓名
	性别
	出生年月
	工作年月
	所任学科
	职务
	职称
	最高学历
	普通话等级
	计算机等级
	公开课情况
	课题立项情况
	论文发表或获奖情况
	荣誉称号
	民主测评

注：填写时请不要改变原“Excel”电子表格格式。
附件4：

余杭区第十四届教坛新秀学校（公办）推荐名额

	学校名称
	推荐名额
	学校名称
	推荐名额

	余杭高级中学
	7
	博陆小学
	3

	余杭第二高级中学
	7
	五杭小学
	3

	塘栖中学
	5
	塘栖镇第一小学
	2

	余杭中学
	7
	塘栖镇第二小学
	1

	瓶窑中学
	5
	塘栖镇第三小学
	3

	余杭实验中学
	4
	塘栖镇宏畔中心小学
	3

	文昌高级中学
	2
	塘栖镇超山中心小学
	2

	临平职业高级中学
	7
	塘栖镇塘南中心小学
	4

	良渚职业高级中学
	3
	崇贤第一小学
	4

	乔司职业高级中学
	4
	崇贤第二小学
	4

	闲林职业高级中学
	3
	仁和中心小学
	3

	临平一中
	6
	东塘中心小学
	3

	临平三中
	4
	云会中心小学
	4

	塘栖二中
	4
	太炎小学
	5

	临平第五中学
	4
	大禹小学
	3

	临平城东中学
	3
	舟枕小学
	3

	星桥中学
	2
	仓前中心小学
	5

	余杭区实验小学
	5
	中泰中心小学
	4

	育才实验小学
	5
	闲林中心小学
	5

	临平第一小学
	6
	五常中心小学
	4

	临平第二小学
	3
	良渚第一小学
	5

	小林中心小学
	3
	良渚第二小学
	6

	乾元中心小学
	4
	良渚第三小学
	3

	双林中心小学
	3
	瓶窑镇第一小学
	4

	南苑中心小学
	4
	瓶窑镇长命中心小学
	2

	星桥中心小学
	4
	瓶窑镇北湖中心小学
	2

	余杭区新星幼儿园
	2
	瓶窑镇彭公中心小学
	3

	临平第一幼儿园
	2
	径山镇潘板中心小学
	4

	临平第二幼儿园
	2
	径山镇长乐中心小学
	3

	临平第三幼儿园
	2
	黄湖镇中心小学
	3

	临平街道中心幼儿园
	3
	百丈镇中心小学
	3

	东湖街道中心幼儿园
	3
	鸬鸟镇中心小学
	3

	南苑街道中心幼儿园
	4
	乔司中心幼儿园
	4

	星桥街道中心幼儿园
	3
	运河第一幼儿园
	3

	乔司中学
	5
	运河第二幼儿园
	3

	亭趾实验学校(初中部)
	3
	塘栖镇第一幼儿园
	3

	博陆中学
	3
	塘栖镇第二幼儿园
	3

	五杭中学
	3
	崇贤中心幼儿园
	5

	塘栖镇第三中学
	6
	仁和中心幼儿园
	4

	崇贤中学
	4
	南湖幼儿园
	3

	仁和中学
	5
	苕溪幼儿园
	2

	太炎中学
	7
	仓前中心幼儿园
	3

	仓前中学
	4
	中泰中心幼儿园
	3

	中泰中学
	4
	闲林中心幼儿园
	3

	闲林中学
	4
	五常中心幼儿园
	4

	五常中学
	3
	良渚云华幼儿园
	4

	良渚第一中学
	5
	勾庄中心幼儿园
	5

	良渚第二中学
	4
	瓶窑镇中心幼儿园
	3

	瓶窑镇一中
	6
	径山镇中心幼儿园
	2

	径山镇中学
	4
	黄湖镇中心幼儿园
	2

	黄湖镇中学
	4
	百丈镇中心幼儿园
	2

	乔司中心小学
	7
	鸬鸟镇中心幼儿园
	2

	亭趾实验学校(小学部)
	3
	合计
	391

说明：各民办学校可酌情推荐，但推荐名额请控制在学校专任教师的4%以内。

杭州市余杭区教育局办公室        2013年4月24日印发
PAGE
1